

## 関川村下水道事業経営戦略

団 体 名 : 関川村

事 業 名 : 下水道事業(特定環境保全公共下水道:法非適用)

策 定 日 : 平成 29 年 2 月

計 画 期 間 : 平成 28 年度 ~ 平成 37 年度

## 1. 事業概要

## (1) 事業の現況

## ① 施設

|                       |  |                        |     |
|-----------------------|--|------------------------|-----|
| 供用開始年度<br>(供用開始後年数)   | 平成13年度<br>(供用開始後16年)   | 法適(全部適用・一部適用)<br>非適の区分 | 非適用 |
| 処理区域内人口密度             | 2,212.5  | 流域下水道等への<br>接続の有無      | 無し  |
| 処理区数                  | 1区(関川処理区)  |                        |     |
| 処理場数                  | 1箇所(せきかわ浄化センター)  |                        |     |
| 広域化・共同化・最適化<br>実施状況*1 | 平成26年3月に事業計画区域を見直し、採算性の低い計画区域面積3.0haの削減を行いました。なお、当該区域は合併処理浄化槽を整備していくこととしました。 |                        |     |

\*1 「広域化」とは、一部事務組合による事業実施等の他の自治体との事業統合、流域下水道への接続を指す。

「共同化」とは、複数の自治体で共同して使用する施設の建設(定住自立圏構想や連携中枢都市圏に基づくものを含む)、広域化・共同化を推進するための計画に基づき実施する施設の整備(総務副大臣通知)、事務の一部を共同して管理・執行する場合(料金徴収等の事務の一部を一部事務組合によって実施する場合等)を指す。

「最適化」とは、①他の事業との統廃合、②公共下水・集排、浄化槽等の各種処理施設の中から、地理的・社会的条件に応じて最適なものを選択すること(処理区の統廃合を含む。)、③施設の統廃合(処理区の統廃合を伴わない。)を指す。

## ② 使用料

|   |   |       |   |   |        |       |   |
|---|---|-------|---|---|--------|-------|---|
| 一般家庭用使用料体系の<br>概要・考え方                             | (料金体系)2ヶ月(従量・累進性)<br>基本料金 10m <sup>3</sup> まで1,700円/月<br>超過料金 10m <sup>3</sup> を超え50m <sup>3</sup> まで:170円/m <sup>3</sup><br>51m <sup>3</sup> を超え100m <sup>3</sup> まで:180円/m <sup>3</sup><br>101m <sup>3</sup> 以上:190円/m <sup>3</sup> |       |   |   |        |       |   |
| 業務用使用料体系の<br>概要・考え方                               | (料金体系)2ヶ月(従量・累進性)<br>基本料金 10m <sup>3</sup> まで1,700円/月<br>超過料金 10m <sup>3</sup> を超え50m <sup>3</sup> まで:170円/m <sup>3</sup><br>51m <sup>3</sup> を超え100m <sup>3</sup> まで:180円/m <sup>3</sup><br>101m <sup>3</sup> 以上:190円/m <sup>3</sup> |       |   |   |        |       |   |
| その他の使用料体系の<br>概要・考え方                              | (料金体系)2ヶ月(従量・累進性)<br>基本料金 10m <sup>3</sup> まで1,700円/月<br>超過料金 10m <sup>3</sup> を超え50m <sup>3</sup> まで:170円/m <sup>3</sup><br>51m <sup>3</sup> を超え100m <sup>3</sup> まで:180円/m <sup>3</sup><br>101m <sup>3</sup> 以上:190円/m <sup>3</sup> |       |   |   |        |       |   |
| 条例上の使用料*2<br>(20m <sup>3</sup> あたり)<br>※過去3年度分を記載 | 平成26年度  | 3,672 | 円 | 実質的な使用料*3<br>(20m <sup>3</sup> あたり)<br>※過去3年度分を記載 | 平成25年度 | 3,790 | 円 |
|   | 平成27年度  | 3672  | 円 |   | 平成26年度 | 3,883 | 円 |
|   | 平成28年度  | 3672  | 円 |   | 平成27年度 | 3,932 | 円 |

\*2 条例上の使用料とは、一般家庭における20m<sup>3</sup>あたりの使用料をいう。\*3 実質的な使用料とは、料金収入の合計を有収水量の合計で除した値に20m<sup>3</sup>を乗じたもの(家庭用のみでなく業務用を含む)をいう。

### ③ 組織

|        |  |
|--------|--|
| 職 員 数  | 平成28年度現在、建設環境課9名のうち水道環境班として4名が在籍し、水道事業(上水・簡水)、下水道事業(特環・農排)、浄化槽事業、に加え一般廃棄物等の環境部門を兼務しています。職員給与の予算措置については、水道事業会計に1名、特環下水道事業会計に1名、環境部門に2名を計上しています。 |
| 事業運営組織 | 平成15年度に水道、下水道業務を所管する水道課を建設課に統合した。その後、環境業務を追加して課名を建設環境課に変更し、水道環境班を置き、水道、下水道、浄化槽、環境業務を4名で行っています。   |

### (2) 民間活力の活用等

|         |                                 |  |
|---------|---------------------------------|--|
| 民間活用の状況 | ア 民間委託<br>(包括的民間委託を含む)          | 浄化センター管理運営業務、施設機械警備業務、消防施設保守点検業務、電気設備管理業務、水質検査業務、脱水汚泥収集運搬、汚泥成分検査業務等を民間業者に委託し、運営経費の削減に努めていますが、包括的民間委託による更なる削減には至っていません。 |
|         | イ 指定管理者制度                       | 現在の民間委託業務を継続しながら包括的民間委託を検討していく予定になっていますので、指定管理者制度については未検討です。   |
|         | ウ PPP・PFI                       | 上記ののとおり、包括的民間委託を検討することになっていますので、PPP・PFIについては未検討です。   |
| 資産活用の状況 | ア エネルギー利用<br>(下水熱・下水汚泥・発電等) *4  | ガス発電等について検討した経緯はありますが、現段階の技術では採算性が無いと判断しています。  |
|         | イ 土地・施設等利用<br>(未利用土地・施設の活用等) *5 | 未利用土地は無く、検討していません。   |

\*4 「エネルギー利用」とは、下水汚泥・下水熱等、下水道事業の実施に伴い生じる資源(資産を含む)を用いた収入増につながる取組を指す。

\*5 「土地・施設等利用」とは、土地・建物等、下水道事業の実施に不可欠な資産を用いた、収入増につながる取組を指す(単純な売却は除く)。

### (3) 経営比較分析表を活用した現状分析

※直近の経営比較分析表(「公営企業に係る「経営比較分析表」の策定及び公表について(公営企業三課室長通知)」による経営比較分析表)を添付すること。

|   |
|---|
| <p>平成27年度に策定、公表した平成26年度決算「経営比較分析表」を添付しました。<br/>この経営比較分析表は、経営及び施設の状況を示す経営指標を活用し、類似団体との比較、複数の指標を組み合わせた分析を行い、経営の状況、課題を把握することができます。</p> |
|---|

## 2. 経営の基本方針

【経営理念】 下水道事業の持続的な運営を図り、快適で安全安心な村づくりに貢献する。

○下水道事業の持続的運営

人口減少に伴い使用料収入は減少し財政運営は厳しくなる一方、老朽化による機械設備等の更新需要は高まります。このような下水道事業を取り巻く情勢に柔軟に対応しながら投資と財源のバランスを保ちながら、下水道の持続的な運営に努めます。

○効果的な事業執行

事業の効率化とコスト削減に取り組みます。継続して民間委託の活用により業務効率を図りつつ、将来的には包括的民間委託等により効率的な事業執行に努めます。

○快適で安全安心な村づくりに貢献

公共用水域の水質の保全のため、下水道未接続者への加入促進を継続的にを行います。また、有事の際に限られたリソースのもとで従来よりも速やかにかつ高いレベルで下水道の果たすべき機能を維持・回復させる計画、体制づくりに努め、快適で安全安心な村づくりに貢献します。

## 3. 投資・財政計画(収支計画)

### (1) 投資・財政計画(収支計画)：別紙のとおり

※ 赤字がある場合には(3)において、その解消方法が示されていることが必要

### (2) 投資・財政計画(収支計画)の策定に当たっての説明

#### ① 収支計画のうち投資についての説明

○計画期間中において、以下の交付金事業について収支計画に反映しました。

・事業名：社会資本整備総合交付金事業

・事業目的：下水道の機能を継続的に確保し、排水・処理機能の停止、低下などによる未処理水の流出や浸水などによる重大な社会的影響を回避するため、長寿命化

計画に基づく浄化センター電気通信設備の更新に要する経費を計上。

・事業期間：平成28年度～平成32年度(5年間)

・事業概要：せきかわ浄化センター内電気計装設備更新

・総事業費：250,996千円

【財源内訳】交付金総額 128,048千円

地方債 122,800千円

一般財源 148千円

○管渠の建設、更新等に関する事項

計画期間中に事業の予定はありません。

○広域化、共同化、防災安全対策事業等の取組はありません。

計画期間中に事業の予定はありません。

#### ② 収支計画のうち財源についての説明

○財源の目標に関する事項

的確な使用料収入と資本費平準化の発行を行い、一般会計の繰入金の削減に努めています。

○使用料収入の見直し、使用料の見直しに関する事項

下水道使用料収入は、人口減少等により減収が見込まれますが、収納率及び接続率の向上を図り使用料収入減収の抑制に努めます。また、平成32年に予定する料金改定及び消費税率の改定を収支計画に反映しています。

○地方債に関する事項

資本費平準化債(収益的支出に充てた地方債を含む)については、過去の起債額を勘案し、発行可能額範囲で計画しました。

○繰入金に関する事項

営業収益で賄いきれない営業費用については、基準外繰入金で算定しました。

○資産の有効活用に関する事項

未利用地等が無いため収支計画に反映するものではありません。

#### ③ 収支計画のうち投資以外の経費についての説明

○民間の活力の活用に関する事項(包括的民間委託等の民間委託、指定管理者制度、PPP/PFIなど)

包括的民間委託等を後年度検討しますが、現在のところ経費の削減につながるかが不透明なため、現在の委託費用から算出しました。

○職員給与費に関する事項

これ以上の職員の削減は困難なため、過去の実績から1名分の費用を算出しました。

○動力費に関する事項

機械設備の更新は考えていないため、過去の実績から費用を算出しました。

○薬品費に関する事項

薬品の金額改定等の情報が無いため、過去の実績から費用を算出しました。

○修繕費に関する事項

高額な設備の修繕等の予定が無いため、過去の実績から算出しました。

○委託費に関する事項

現在の委託状況から費用を算出しました。

**(3) 投資・財政計画(収支計画)に未反映の取組や今後検討予定の取組の概要**

(1)において、純損益(法適用)又は実質収支(法非適用)が計画期間の最終年度で黒字とならず、赤字が発生している場合には、赤字の解消に向けた取組の方向性、検討体制・スケジュールや必要に応じて経費回収率等の指標に係る目標値を記載すること。

\* (1)において黒字の場合においても、投資・財政計画(収支計画)に反映することができなかった検討中の取組や今後検討予定の取組について、その内容等を記載すること。

**① 今後の投資についての考え方・検討状況**

\* 処理区ごとに考え方が異なる場合は、処理区ごとに記載すること

|                              |  |
|------------------------------|--|
| 広域化・共同化・最適化に関する事項            | 計画期間中に処理場の統廃合や処理区域の見直しなどは予定していません。                     |
| 投資の平準化に関する事項                 | 計画期間中に長寿命化計画に基づく交付金事業に取り組みます。後年度も国の動向を注視しながら検討してまいります。 |
| 民間活力の活用に関する事項<br>(PPP/PFIなど) | 包括的民間委託について検討を進めてまいります。                                |
| その他の取組                       |  |

**② 今後の財源についての考え方・検討状況**

|                    |  |
|--------------------|--|
| 使用料の見直しに関する事項      | 資本費平準化債の発行可能額の減少が見込まれるため、平成32年度に料金の改定を行う予定にしている。               |
| 資産活用による収入増加の取組について | 基金運用利子はわずかであり、また起債償還額が多額で一般会計からの繰入金に頼る状況下で新たに基金への積み立ては困難な状況です。 |
| その他の取組             | 設備等の更新については、交付金事業の活用、交付税措置の有利な起債の発行に努め、適切な財源確保に努めます。           |

**③ 投資以外の経費についての考え方・検討状況**

|  |   |
|--|---|
| 民間活力の活用に関する事項<br>(包括的民間委託等の民間委託、指定管理者制度、PPP/PFIなど) | 後年度、包括的民間委託を検討し、維持運営経費の圧縮に努めます。                                 |
| 職員給与費に関する事項  | 計画期間中、特定環境保全公共下水道事業には1人の職員給与で算出していますが、事業内容の変化などに応じて職員の増減を検討します。 |
| 動力費に関する事項  | 電力自由化に伴う経費削減について検討します。  |
| 薬品費に関する事項  | 従来からの単価契約の実施により経費の削減に取り組むほか、包括的民間委託で更に削減化可能か検討します。              |
| 修繕費に関する事項  | 計画的な修繕を行うため、設備等の現状把握を行い台帳化、システム化を検討します。                         |
| 委託費に関する事項  | 現委託業務の見直しを行い、経費の圧縮に努めます。  |
| その他の取組   | 加入促進等に資する取り組みについて、費用対効果を検証しつつ取り組んでまいります。                        |

**4. 経営戦略の事後検証、更新等に関する事項**

|                     |  |
|---------------------|--|
| 経営戦略の事後検証、更新等に関する事項 | 毎年度、進捗管理を行いながら、毎年見直しを行うことによりPDCAサイクルを効果的にを行い、本経営戦略の事後検証と更新を行います。 |
|---------------------|--|

# 投資・財政計画 (収支計画)

(単位:千円, %)

| 区 分       |                     | 年 度                 |                       | 前々年度      | 前年度       | 本年度       | 平成29年度    | 平成30年度    | 平成31年度    | 平成32年度    | 平成33年度    | 平成34年度    | 平成35年度    | 平成36年度  | 平成37年度  |
|-----------|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|
|           |                     | (決算)                | (決算)                  | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)      | (決算)    | (決算)    |
| 収 益 的 収 入 | 1                   | 総 収 益 (A)           | 249,006               | 236,511   | 259,978   | 258,376   | 256,069   | 253,981   | 260,218   | 258,397   | 256,444   | 255,018   | 253,953   | 252,127 |         |
|           | (1)                 | 営 業 収 益 (B)         | 68,289                | 73,843    | 67,506    | 66,398    | 65,291    | 64,184    | 70,645    | 69,334    | 68,023    | 66,712    | 65,400    | 64,089  |         |
|           |                     | ア 料 金 収 入           | 68,289                | 68,608    | 67,506    | 66,398    | 65,291    | 64,184    | 70,645    | 69,334    | 68,023    | 66,712    | 65,400    | 64,089  |         |
|           |                     | イ 受 託 工 事 収 益 (C)   |                       | 5,235     |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           |                     | ウ そ の 他             |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           | (2)                 | 営 業 外 収 益           | 180,717               | 162,668   | 192,472   | 191,978   | 190,778   | 189,797   | 189,573   | 189,063   | 188,421   | 188,306   | 188,553   | 188,038 |         |
|           |                     | ア 他 会 計 繰 入 金       | 180,711               | 162,663   | 192,469   | 191,975   | 190,775   | 189,794   | 189,570   | 189,060   | 188,418   | 188,303   | 188,550   | 188,035 |         |
|           |                     | イ そ の 他             | 6                     | 5         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3         | 3       |         |
|           | 収 益 的 支 出           | 2                   | 総 費 用 (D)             | 130,768   | 131,374   | 122,917   | 119,635   | 116,532   | 114,068   | 111,396   | 109,778   | 106,699   | 103,771   | 100,741 | 97,614  |
|           |                     | (1)                 | 営 業 費 用               | 67,274    | 71,495    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000    | 67,000  | 67,000  |
|           |                     |                     | ア 職 員 給 与 費           | 8,796     | 9,077     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000     | 9,000   | 9,000   |
|           |                     |                     | うち 退 職 手 当            |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           |                     |                     | イ そ の 他               | 58,478    | 62,418    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000    | 58,000  | 58,000  |
|           |                     | (2)                 | 営 業 外 費 用             | 63,494    | 59,879    | 55,917    | 52,635    | 49,532    | 47,068    | 44,396    | 42,778    | 39,699    | 36,771    | 33,741  | 30,614  |
|           |                     | ア 支 払 利 息           | 63,494                | 59,879    | 55,917    | 52,635    | 49,532    | 47,068    | 44,396    | 42,778    | 39,699    | 36,771    | 33,741    | 30,614  |         |
|           |                     | うち 一 時 借 入 金 利 息    |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           |                     | イ そ の 他             |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
| 3         |                     | 収 支 差 引 (A)-(D) (E) | 118,238               | 105,137   | 137,061   | 138,741   | 139,537   | 139,913   | 148,822   | 148,619   | 149,745   | 151,247   | 153,212   | 154,513 |         |
| 資 本 的 収 入 |                     | 1                   | 資 本 的 収 入 (F)         | 195,062   | 187,644   | 158,085   | 195,554   | 237,421   | 150,244   | 153,444   | 104,600   | 107,143   | 112,080   | 116,179 | 119,467 |
|           |                     | (1)                 | 地 方 債                 | 136,000   | 119,600   | 108,000   | 118,400   | 148,800   | 108,600   | 109,000   | 80,000    | 80,000    | 80,000    | 80,000  | 80,000  |
|           |                     |                     | うち 資 本 費 平 準 化 債      | 136,000   | 90,000    | 90,000    | 90,000    | 90,000    | 82,000    | 80,000    | 80,000    | 80,000    | 80,000    | 80,000  | 80,000  |
|           |                     | (2)                 | 他 会 計 補 助 金           | 50,289    | 64,261    | 45,943    | 46,638    | 32,789    | 23,044    | 13,344    | 22,600    | 25,143    | 30,080    | 34,179  | 37,467  |
|           | (3)                 | 他 会 計 借 入 金         |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           | (4)                 | 固 定 資 産 売 却 代 金     |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           | (5)                 | 国 ( 都 道 府 県 ) 補 助 金 | 6,210                 |           | 1,701     | 28,516    | 53,832    | 16,600    | 29,100    |           |           |           |           |         |         |
|           | (6)                 | 工 事 負 担 金           | 2,563                 | 3,783     | 2,441     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000     | 2,000   |         |
|           | (7)                 | そ の 他               |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           | 資 本 的 支 出           | 2                   | 資 本 的 支 出 (G)         | 315,571   | 289,348   | 292,885   | 334,295   | 376,958   | 290,157   | 302,266   | 253,219   | 256,888   | 263,327   | 269,391 | 273,980 |
|           |                     | (1)                 | 建 設 改 良 費             | 12,420    |           | 3,402     | 51,932    | 107,664   | 33,200    | 58,200    |           |           |           |         |         |
|           |                     |                     | うち 職 員 給 与 費          |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
|           |                     | (2)                 | 地 方 債 償 還 金 (H)       | 303,151   | 289,348   | 271,483   | 277,363   | 264,294   | 251,957   | 244,066   | 253,219   | 256,888   | 263,327   | 269,391 | 273,980 |
|           |                     | (3)                 | 他 会 計 長 期 借 入 金 返 還 金 |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
| (4)       |                     | 他 会 計 へ の 繰 出 金     |                       |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |         |         |
| (5)       | そ の 他               |                     |                       | 18,000    | 5,000     | 5,000     | 5,000     |           |           |           |           |           |           |         |         |
| 3         | 収 支 差 引 (F)-(G) (I) | △ 120,509           | △ 101,704             | △ 134,800 | △ 138,741 | △ 139,537 | △ 139,913 | △ 148,822 | △ 148,619 | △ 149,745 | △ 151,247 | △ 153,212 | △ 154,513 |         |         |

## 投資・財政計画 (収支計画)

(単位:千円, %)

| 年 度  | 前々年度<br>(決算) | 前年度<br>(決算) | 本年度       | 平成29年度    | 平成30年度    | 平成31年度    | 平成32年度    | 平成33年度    | 平成34年度    | 平成35年度    | 平成36年度    | 平成37年度    |
|--|--------------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 区 分  |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 収 支 再 差 引 (E)+(I) (J)                        | △ 2,271      | 3,433       | 2,261     |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 積 立 金 (K)                                    |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 前年度からの繰越金 (L)                                | 6,988        | 4,721       | 8,154     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     |
| 前年度繰上充用金 (M)                                 |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 形 式 収 支 (J)-(K)+(L)-(M) (N)                  | 4,717        | 8,154       | 10,415    | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     |
| 翌年度へ繰り越すべき財源 (O)                             |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 実 質 収 支 (N)-(O)                              | 4,717        | 8,154       | 10,415    | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     | 8,000     |
|  | 黒 字 (P)      |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
|  | 赤 字 (Q)      |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 赤 字 比 率 ( $\frac{(Q)}{(B)-(C)} \times 100$ ) |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 収益的収支比率 ( $\frac{(A)}{(D)+(H)} \times 100$ ) | 57.4         | 56.2        | 65.9      | 65.1      | 67.2      | 69.4      | 73.2      | 71.2      | 70.5      | 69.5      | 68.6      | 67.9      |
| 地方財政法施行令第16条第1項により算定した<br>資金の不足額 (R)         |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 営業収益－受託工事収益 (B)-(C) (S)                      | 68,289       | 68,608      | 67,506    | 66,398    | 65,291    | 64,184    | 70,645    | 69,334    | 68,023    | 66,712    | 65,400    | 64,089    |
| 地方財政法による<br>資金不足の比率 ((R)/(S)×100)            |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 健全化法施行令第16条により算定した<br>資金の不足額 (T)             |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 健全化法施行規則第6条に規定する<br>解消可能資金不足額 (U)            |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 健全化法施行令第17条により算定した<br>事業の規模 (V)              |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 健全化法第22条により算定した<br>資金不足比率 ((T)/(V)×100)      |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 他会計借入金残高 (W)                                 |              |             |           |           |           |           |           |           |           |           |           |           |
| 地 方 債 残 高 (X)                                | 3,643,856    | 3,474,108   | 3,310,625 | 3,151,662 | 3,036,168 | 2,892,811 | 2,757,745 | 2,584,526 | 2,407,638 | 2,224,311 | 2,034,920 | 1,840,940 |

○他会計繰入金

(単位:千円)

| 年 度         | 前々年度<br>(決算) | 前年度<br>(決算) | 本年度     | 平成29年度  | 平成30年度  | 平成31年度  | 平成32年度  | 平成33年度  | 平成34年度  | 平成35年度  | 平成36年度  | 平成37年度  |
|-------------|--------------|-------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 区 分         |              |             |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |
| 収 益 的 収 支 分 | 180,711      | 162,663     | 192,469 | 191,975 | 190,775 | 189,794 | 189,570 | 189,060 | 188,418 | 188,303 | 188,550 | 188,035 |
| うち基準内繰入金    | 180,711      | 162,663     | 192,469 | 191,975 | 190,775 | 189,794 | 189,570 | 189,060 | 188,418 | 188,303 | 188,550 | 188,035 |
| うち基準外繰入金    |              |             |         |         |         |         |         |         |         |         |         |         |
| 資 本 的 収 支 分 | 50,289       | 64,261      | 45,943  | 46,638  | 32,789  | 23,044  | 13,344  | 22,600  | 25,143  | 30,080  | 34,179  | 37,467  |
| うち基準内繰入金    | 27,981       | 28,458      | 27,943  | 28,437  | 28,940  | 23,044  | 13,344  | 22,600  | 25,143  | 29,796  | 29,324  | 28,852  |
| うち基準外繰入金    | 22,308       | 35,803      | 18,000  | 18,201  | 3,849   |         |         |         |         | 284     | 4,855   | 8,615   |
| 合 計         | 231,000      | 226,924     | 238,412 | 238,613 | 223,564 | 212,838 | 202,914 | 211,660 | 213,561 | 218,383 | 222,729 | 225,502 |